ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(СПбГу)

ПРОТОКОЛ

№------ 05/2, 1/54- 03-6

дистанционного заседания Учебно-методической комиссии

по УГСН 51.00.00 Культуроведение и социокультурные проекты

Председатель — Е.А. Маковецкий.

__ Секретарь — Т.А. Балакирева. —

Присутствовали: 8 из 12 членов Учебно-методической комиссии:

Участвовали дистанционно: доцент Кафедры русской философии и культуры А.М. Алексеев-
Апраксин; доцент Кафедры музеологии Е.Н. Метелкин; старший преподаватель Кафедры
английского языка в сфере философии и социальных наук И.В. Миронова; старший преподаватель
Кафедры музейного дела и охраны памятников А.А. Никонова; доцент Кафедры культурологии,
философии культуры и эстетики Н.О. Ноговицын; профессор Кафедры русской философии и
культуры Е.Г. Соколов; директор АНО «НИИ Стандартизации музейной деятельности»
В.А. Шестаков.

Кворум: Есть.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О результатах учета научно-педагогическими работниками рекомендаций Комиссий контроля
качества образовательной деятельности в рабочих программах.

2. Экспертиза актуализированных рабочих программ дисциплин (модулей) и практик реализуемых
основных образовательных программ для следующего учебного года.

3. Представление изменений и дополнений в каталог онлайн-курсов, рекомендуемых
обучающимся СПбГУ для зачета результатов их освоения вместо дисциплин учебного плана
основных образовательных программ СПбГУ.

4. Формирование предложений по кандидатурам научно-педагогических работников для
проведения онлайн-презентаций образовательных программ.

5. Актуализация учебных планов реализуемых основных образовательных программ на
следующий учебный год в порядке, установленном приказом от 08.12.2017 № 12146/1 «О
внесении дополнений в приказ от 05.07.2013 № 2471/1 «О порядке проведения экспертизы учебно
методической документации», с учетом кадровой ситуации.

6. Рассмотрение обращений научно-педагогических работников об экспертизе проектов уче
методических материалов.

2

7. Рассмотрение обращений обучающихся СПбГУ, научно-педагогических и иных работников
СПбГУ, представителей профессиональных сообществ и организаций-работодателей, иных
заинтересованных лиц (основание: служебная записка старшего преподавателя Кафедры
музеологии и охраны объектов культурного и природного наследия Никоновой А.А. то 30.04.2024
№43/5/11-05-3).

1. СЛУШАЛИ: О результатах учета научно-педагогическими работниками рекомендаций
Комиссий контроля качества образовательной деятельности в рабочих программах.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры русской философии и культуры
Е.А. Маковецкий — сообщил членам УМК о том, что рекомендации Комиссий контроля качества
образовательной деятельности были учтены при актуализации РПД/РПП 2024-2025 учебного года.
Комплекты РПД и РПП 2024-2025 учебного года были направлены членам УМК посредством
электронной корпоративной почты для ознакомления (перечень актуализированных РПД/РПП
представлен в Приложении №1).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 8, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: признать, что рекомендации Комиссий контроля качества образовательной
деятельности были учтены при актуализации РПД/РПП 2024-2025 учебного года (перечень
актуализированных РПД/РПП представлен в Приложении №1).

2. СЛУШАЛИ: Экспертиза актуализированных рабочих программ дисциплин (модулей) и практик
реализуемых основных образовательных программ для следующего учебного года.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры русской философии и культуры
Е.А. Маковецкий — сообщил членам УМК о результатах экспертизы актуализированных проектов
РПД и РПП 2024-2025 учебного года на предмет соответствия содержания и применяемых
педагогических технологий целям обучения по ООП бакалавриата, магистратуры, реализуемым в
рамках УГСН 51.00.00 Культуроведение и социокультурные проекты (перечень
актуализированных РПД/РПП представлен в Приложении №1, перечень РПД/РПП, не требующих
актуализации представлен в Приложении № 2).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 8, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: признать проекты РПД и РПП 2024-2025 учебного года, реализуемые в рамках УГСН
51.00.00 Культуроведение и социокультурные проекты, по содержанию и применяемым
педагогическим технологиям соответствующими целям обучения по основным образовательным
программам бакалавриата и магистратуры.

3. СЛУШАЛИ: Представление изменений и дополнений в каталог онлайн-курсов, рекомендуемых
обучающимся СПбГУ для зачета результатов их освоения вместо дисциплин учебного плана
основных образовательных программ СПбГУ.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры русской философии и культуры
Е.А. Маковецкий — представил каталог онлайн-курсов, рекомендуемых обучающимся СПбГУ для
зачета результатов их освоения вместо дисциплин учебных планов по ООП, реализуемым в 2024-
2025 учебном году в рамках УГСН 51.00.00 Культуроведение и социокультурные проекты
(Приложение №3).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 8, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: рекомендовать к утверждению каталог онлайн-курсов, рекомендуемых обучающимся
СПбГУ для зачета результатов их освоения вместо дисциплин учебных планов по ООП,
реализуемым в 2024-2025 учебном году в рамках УГСН 51.00.00 Культуроведение и
социокультурные проекты (Приложение №3).

3

4. СЛУШАЛИ: Формирование предложений по кандидатурам научно-педагогических работников
для проведения онлайн-презентаций образовательных программ.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры русской философии и культуры
Е.А. Маковецкий — представил перечень кандидатур научно-педагогических работников для
проведения онлайн-презентаций образовательных программ бакалавриата и магистратуры в
рамках УГСН 51.00.00 Культуроведение и социокультурные проекты и программ подготовки
научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре в 2024-2025 учебном году (Приложение
№4).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 8, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: утвердить кандидатуры научно-педагогических работников для проведения онлайн-
презентаций образовательных программ бакалавриата и магистратуры в рамках УГСН 51.00.00
Культуроведение и социокультурные проекты и программ подготовки научных и научно
педагогических кадров в аспирантуре приема 2024 года (Приложение №4).

5. СЛУШАЛИ: Актуализация учебных планов реализуемых основных образовательных программ
на следующий учебный год в порядке, установленном приказом от 08.12.2017 № 12146/1 «О
внесении дополнений в приказ от 05.07.2013 № 2471/1 «О порядке проведения экспертизы учебно
методической документации», с учетом кадровой ситуации.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры русской философии и культуры
Е.А. Маковецкий — сообщил, что в целях оптимизации учебного процесса необходимо внести
изменения в уже утвержденные учебные планы в соответствии с Приложением №5.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 8, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: признать актуализацию учебных планов целесообразной и рекомендовать их к
утверждению в соответствии с Приложением №5.

6. СЛУШАЛИ: Рассмотрение обращений научно-педагогических работников об экспертизе
проектов учебно-методических материалов.

Основание: входящее обращение профессора Кафедры философии науки и техники
Л.В. Шиповаловой от 17.06.2024 № 05/2.1/51-02-3.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры русской философии и культуры
Е.А. Маковецкий — сообщил о том, что поступило входящее обращение о рассмотрении на
заседании УМК учебно-методических материалов (далее - УММ) по дисциплине «Философия
науки» для обучающихся по ООП СВ.5041.* «Культурология» профессора Кафедры философии
науки и техники Л.В. Шиповаловой и рецензии на них доцента Кафедры истории философии
Ю.В. Шапошниковой, ведущего научного сотрудника Сектора социальной эпистемологии РАН
О.Е. Столяровой.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 8, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ:, рекомендовать к использованию в учебном процессе УММ по дисциплине «Философия
науки» для обучающихся по ООП СВ.5041.* «Культурология» профессора Кафедры философии
науки и техники Л.В. Шиповаловой.

7. СЛУШАЛИ: Рассмотрение обращений обучающихся СПбГУ, научно-педагогических и иных
работников СПбГУ, представителей профессиональных сообществ и организации-работодателей,
иных заинтересованных лиц.

Основание: служебная записка старшего преподавателя Кафедры музеологии и охраны объектов
культурного и природного наследия Никоновой А.А. то 30.04.2024 № 43/5/11-05-3.

4

ВЫСТУПИЛИ: Старший преподаватель Кафедры музейного дела и охраны памятников
А.А. Никонова — представила результаты работы музейно-архитектурной клиники за 2023-2024
учебный год, предложила привлекать к прохождению практики в ней не только обучающихся по
направлению «Музеология и охрана объектов культурного и природного наследия» и «Дизайн
среды», но и по другим направлениям.

РЕШИЛИ: принять информацию к сведению.

Председатель -у W V/Ls  £  д  Маковецкий

Секретарь Т.А. Балакирева